Cùm incipit mentis alienatio, non semper facillimè dignoscitur à variis delirii generibus, ab ebrietate, intoxicatione, encephalitide, etc., productis. Sed examine assiduo brevi dubitatio cessat, et delirium morborum acutorum, verbi gratiâ, semper aliis phænomenis gravibus stipatum, prostratione scilicet virium, aut convulsionibus, aut alternante comate, pulsu febrili, etc., non difficiliùs ab insipientiâ verâ distinguitur (1).

---

(1) De *somnambulismo*, sive spontaneo, sive magnetico, nihil dicam; nimis

6.° *Hysteria* dicitur affectio nervosa, diuturna et apyretica', peculiaribus quibusdam phænomenis comitata, ut globo hysterico, clavo hysterico, variis spasmis, etc., quam præcipuè constituunt accessus convulsivi, absque perfectâ functionum intellectûs suspensione; quo facto, epilepsia ab hysteriâ discernitur.

In quibusdam tamen raris casibus intellectûs etiam abolitio videtur in accessûs tempore integra. Tunc, auctore claro professore *Reca- mier*, sequentia signa aliquas adhuc differentias epilepsiam inter et hysteriam instituunt:

In hysteriâ, etiamsi mentis impotentiâ, vehementibus convulsionibus, spumâque in ore stipetur accessus, adhuc aliquam servant motus ordinationem; manus ad collum aut ad thoracem admota, strangulationem aut suffocationem avellere conatur: stupor et sensibilitatis abolitio non in omnibus corporis regionibus integri reperiuntur; quædam partes stimulantium applicatione vellicantur; aliquoties plantarum, aut palmarum, aut epigastrii titillatio, accessum moderatur, mutat, suspendit, aut ipsi finem imponit; aliàs in solâ facie sensus manet, atque frigidæ lymphæ in vultum aspersiones soporem discutunt.

In epilepsiâ verò, totisunt convulsivi et inordinati corporis et artuum motus, omnibus partibus stupor altus insidet, etc.

Sed epilepsiæ ad instar, duas offert præcipuas varietates hysteria: primâ, organa genitoria movet generale nervorum systema, et horum organorum secundaria est affectio; alterâ varietate, in utero manet hysteriæ causa, et genitoria totum nervorum apparatus suscitant. Cùm primam formam induit ille morbus, antè pubertatem, et post menstruarum cessationem oriri potest, balneis frigidis debellatur, dietetico, gymnasticoque regimine convenienter ordinato. Aliud hysteriæ genus in solo tempore sævit, quo perdurat uteri regnum, et sæpiùs balneis tepidis, hirudinibus ad vulvam applicatis sanatur.

Spasmodum et phænomenorum, quæ in accessibus aut in intermis-

---

enim patet hoc esse nervosum phænomenon, nullam habens correlationem cum inflammatione aliisve organicis cerebri læsionibus.